ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA - ES

INDICAÇÃO Nº /2025

O Vereador infra-assinado, no uso de suas prerrogativas a que são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem à presença de Vossa Excelência e demais

Senhores Vereadores que depois de ouvido o Plenário INDICAR ao Executivo Municipal,

a realização do que se segue:

PROCEDER COM PASSAGEM DO CAMINHÃO DE

COLETA DE LIXO NAS REGIÕES: CACHOEIRINHA,

SERTÃOZINHO E SABÃO, LOCALIZADO NA ZONA

RURAL, NESTE MUNÍCIPIO.

JUSTIFICATIVA

A passagem do caminhão de coleta de lixo nas regiões de Cachoeirinha, Sertãozinho

e Sabão, localizadas na zona rural deste município, é essencial para garantir a

adequada destinação dos resíduos sólidos, prevenindo impactos ambientais e

promovendo a saúde pública. A ausência de coleta pode resultar no acúmulo de lixo,

contaminação do solo e da água, além da proliferação de vetores de doenças. Dessa

forma, a inclusão dessas localidades na rota da coleta contribuirá para a qualidade de

vida dos moradores e para a preservação ambiental.

Pelo exposto, gostaria de solicitar ao Executivo Municipal o pronto atendimento e

também aos Nobres Pares a aprovação da presente indicação.

Plenário Vicente Santório Fantini, 26 de março de 2025.

      CLEIDIMAR ALEMÃO

VEREADOR

          (Republicanos)

Avenida Expedito Garcia - Nº 204 - Sala 304 – Campo Grande – Cariacica – ES - CEP 29146-200

		2025-03-26T14:15:32-0300
	CLEIDIMAR HELMER SILVA:05240363730

		2025-03-26T14:26:18-0300